
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                         

 
       COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   5 AM del  18/01/2024 
 
 
 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI A 
FAVORE DEGLI UTENTI DEGLI ASILI NIDO IN RIFERIMENTO ALL'ANNO 
2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 21 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 

del 29 dicembre 2023 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri 

capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

PRESO ATTO che la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2022 e n.105 del 29/12/2023, 

eseguibili ai sensi di legge, hanno quantificato i contributi, parametrati con gli importi ISEE, a favore degli 

utenti residenti in Pombia che usufruiscono delle strutture di asilo nido gestite da soggetti terzi, così come 

di seguito: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 euro  0,00  €    6.000,00             contributo  € 200,00 

 euro    6.001,00  €    8.250,00        contributo    € 150,00 

 euro    8.251,00  € 11.000,00        contributo          € 125,00 

 euro  11.001,00  € 14.000,00          contributo            € 100,00 

 euro  14.001,00  € 18.000,00          contributo            €   65,00 

 

PRESO ATTO che le medesime deliberazioni hanno stabilito che il contributo di cui sopra si riferisce ad 

utenti iscritti al servizio di asilo nido con orario full-time, mentre per utenti iscritti al servizio di asilo nido 

con orario part-time (50%) lo stesso verrà ridotto del 50%; 

 

RITENUTO che, a fronte di quanto stabilito dalle deliberazioni della Giunta Comunale n. 4/2022 e 

n.105/2023, gli utenti devono presentare il documento ISEE in corso di validità ed il giustificativo del 

pagamento della retta al fine di erogare il contributo previsto; 

 

CONSIDERATO che in base all’attestazione ISEE i richiedenti hanno diritto ad un contributo pari a euro 

200,00 mensili se il bambino frequenterà il nido a tempo pieno ed a euro 100,00 mensili se il bambino 

frequenterà il nido a tempo parziale; 

 

APPURATO che secondo la normativa vigente gli ISEE presentati nel corso del 2024 hanno scadenza il 31/12 

dell’anno di presentazione; 

 

PRESO ATTO che hanno richiesto contributo n.2 utenti così distinti: 

 utente prot. 6690/2023; 

 utente prot. 6525/2023; 

 

EFFETTUATE le opportune verifiche si stabiliscono i seguenti importi quali contributi da erogare agli utenti 

richiedenti: 

 utente prot. 6690/2023   contributo di € 150,00/mese; 

 utente prot. 6525/2023   contributo di € 65,00/mese; 

 

PRESO ATTO di assumere apposito impegno di spesa presunto di € 1.505,00, per il periodo gennaio/luglio 

2024, sul capitolo 3790/1351/53 codice 12.01.1 del bilancio 2024, così distinto: 

 utente prot. 6690/2023  € 1.050,00 

 utente prot. 6525/2023  €    455,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare l’importo presunto di € 1.505,00, per il periodo gennaio/luglio 2024, sul capitolo 

3790/1351/53 codice 12.01.1 del bilancio 2024, a favore di: 

 utente prot. 6690/2023  € 1.050,00 

 utente prot. 6525/2023  €    455,00 

che risultano aver presentato apposita dichiarazione ISEE in corso di validità e la relativa richiesta di 

contributo 

 

2. di provvedere alla contestuale liquidazione, con separata e successiva ordinanza al ricevimento dei 

giustificativi di spesa, del contributo mensile a favore dei suddetti utenti 

 

3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2024 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

F.to Dott. Nicola ARLUNNO 

 
Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs. n. 82/2005 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIODott. Nicola ARLUNNO


